

## Krop til salg!

Menneskekroppen, dele af kroppen eller kropsfunktioner sættes til salg på mange måder i dag. Men hvad ved vi egentlig om denne form for køb og salg?

Er sugardating en spændende leg mellem ældre personer med mange penge og yngre personer eller er det prostitution i en respektabel indpakning?

Reducerer rugemødre kvindekroppen til en produktionsfacilitet, eller er det en acceptabel hjælp til mennesker, der ikke selv kan få børn? Kan man føde en anden kvindes barn?

Moderne teknologi, globalisering og organiseret kriminalitet på internationalt plan har gjort menneskehandel til en verdensomspændende forretning. Mennesket er blevet en vare, og risikoen for at blive opdaget og retsforfulgt er lille. Krig, forfølgelse eller fattigdom tvinger folk ud i situationer hvor de er sårbare og risikerer at ende som ofre for menneskehandel.

I efteråret 2015 afvikler Kvindepolitisk Forum en foredragsrække, hvor vi ser nærmere på de etiske dilemmaer, der er forbundet med menneskehandel, sugardating og rugemødre. Kom og vær med i debatten!

**Foredragene finder sted i Byrådssalen på Kvindemuseet, Domkirkepladsen 5, 8000 Aarhus C.**

Kvindemuseets café er åbent til kl. 20.00.

Deltagerbetaling 20 kr.  
Midlerne går til Kvindemuseet for brug af lokalerne.

Læs mere om KvindePolitisk Forum på:  
[www.kvindepolitiskforum.dk](http://www.kvindepolitiskforum.dk)

*Tak til 3F Rymarken, DSR Midtjylland, Socialrådgiverne, BUPL, SL, DBIO, Kost og Ernæringsforbundet, LO og FOA for støtte til foredragsrækken.*

# Krop til salg!

**Foredragsaftener  
efteråret 2015**

**på  
Kvindemuseet**

**Arrangør:**

**KvindePolitisk  
Forum**

## **Menneskehandel**

*v. Hanne Mainz, Videnscenter mod menneskehandel*

23. september 2015, kl. 19.00-21.00

Pris: 20 kr.

I Danmark handles udenlandske kvinder primært til prostitution, men de sælges også til fx tvangsarbejde og kriminalitet.

Kvindehandel er et globalt problem - det er også et nationalt og lokalt problem, som derfor skal bekæmpes på flere niveauer. Og de kvinder, der udsættes for denne ekstreme krænkelse, skal være i centrum, de skal beskyttes og have hjælp til at starte på et andet og bedre liv væk fra bagmænd, tvang og udnyttelse.

Hanne Mainz, ansat i Center mod Menneskehandel i Socialstyrelsen, fortæller om menneskehandel og de forskellige nuancer, der er på dette område. Ofrenes historier vil blive inddraget i oplægget og vil være med til at skabe en større forståelse for, hvad menneskehandel er, og hvad Danmark gør for ofrene.

## **Sugardating**

*v. Birgitte Orthmann fra PRO Odense og Christina Wind fra RedenUng*

21. oktober 2015, kl. 19.00-21.00

Pris: 20 kr.

Hvorfor taler alle pludseligt om "sugardating"? Hvorfor sugardater mennesker? Hvem er det egentligt, som sugardater? Er der udfordringer ved sugardating? Er sugardating det samme som gråzoneprostitution og/eller prostitution?

Sugardating er et aldersmæssigt og økonomisk asymmetrisk seksuelt forhold, hvor en ældre person finder sammen med en yngre partner, og hvor det økonomiske aspekt er det bærende element i forholdet.

## **Rugemødre**

*v. Professor Thomas Ploug, Etisk råd*

11. november 2015, kl. 19.00-21.00

Pris: 20 kr.

Etisk Råd udgav i 2013 en redegørelse om Kommercialisering af kroppen og behandlingsturisme. I foredraget vil formanden for arbejdsgruppen fortælle om hovedargumenterne i diskussionen for og i mod handel med kroppen og kropsdele.

I foredraget stilles skarpt på 3 eksempler, nemlig fertilitetsturisme, kommercielle rugemoderskaber og organhandel.